
平成２６年１２月１９日 

日本ケーブルテレビ連盟近畿支部 

近畿広域地上デジタル放送推進協議会 

 
 

ケーブルテレビのデジアナ変換終了に向けた 
ブルーバック画面表示の実施について 

－近畿管内の平成２７年１月の実施計画－ 

 

一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟に加盟する５事業者は、京都府、大阪府、兵

庫県及び和歌山県で各社のデジアナ変換サービス※の利用世帯を対象に、別紙の日程

（１月分）でテレビ画面を一時的にブルーバック※にして、「デジアナ変換サービス終

了のお知らせ」を表示することになりましたのでお知らせします。 

また、ブルーバック画面表示の実施に当たっては、事前に当該デジアナ変換テレビ

画面下のテロップで事前周知を行います。 

 

１ 目的 

   デジアナ変換サービスを利用してアナログテレビで視聴されている方のみを対象に、テ

レビ画面を通じて、デジアナ変換サービス終了の周知広報を行い、同サービスが終了する

平成２７年３月までにデジタル対応のご準備※をしていただき、同サービスが円滑に終了す

ることを目指します。 

※ デジアナ変換サービスとは 

ケーブルテレビ会社が地上デジタル放送をアナログ放送の信号に変換し、アナログテレビで視聴可能に

なるサービスのことです。地上アナログ放送が停波した平成２３年７月２４日当時、２台・３台目のアナ

ログテレビをお持ち世帯の買い替えやアナログテレビの廃棄やリサイクルの平準化などを目的に、総務省

からケーブルテレビ事業者に要請しデジアナ変換サービスを暫定的に行っているものです。 

※ ブルーバックとは 

テレビ画面の背景全面が青色になった状態のことです。  

※ デジタルテレビに買い替えるか、デジタルチューナーを取り付けるか、ケーブルテレビ会社と契約す

る、のいずれかの対策が必要になります。 

２  日程 

   平成２７年１月の実施予定 

  ※地震・台風などの災害発生時、または異常気象が予見される等の場合は中止、中断し

ます。  

３ 対象地域 

   京都府、大阪府、兵庫県及び和歌山県の各ケーブルテレビ局のエリア 

４ 対象世帯 

上記各府県において、アナログテレビでケーブルテレビのデジアナ変換サービスを利

用している約３８９万世帯。（デジアナ変換のみの利用世帯数は約１６万４千世帯（日本

ケーブルテレビ連盟の推計）） 

個別アンテナによりテレビをご覧の世帯、ケーブルテレビ加入でもデジタルテレビや

地デジチューナーをご利用の世帯は対象外です。 

 

 



５ 対象チャンネル 

  デジアナ変換サービスによるすべてのチャンネル 

（ＮＨＫ総合・Ｅテレ、毎日放送、朝日放送、関西テレビ、讀賣テレビ、京都放送、テレ

ビ和歌山、テレビ大阪、サンテレビジョン 各ケーブル事業者のテレショップなどの独

自の放送） 

 

６ 視聴者（読者）の方からの問い合わせ先（ブルーバック画面に表示されます） 

ア） ケーブルテレビ会社のコールセンター 

ジェイコムウェストお客さまセンター     ０１２０－９４４－３２９ 

明石ケーブルお客さまセンター        ０１２０－１３５－０８４ 

ＷＩＮＫ姫路ケーブルお客様センター     ０１２０－１２９－１３０ 

BAN-BANネットワークスお客様センター      ０１２０－３４－１４４２ 

 

イ） 総務省地デジコールセンター 

０５７０－０７－０１０１ （毎日 朝 9時

から夕方 6時） 

ウ）総務省地デジチューナー支援実施センター 

０５７０－０３４－０３７ （平日 朝 9時

から夕方 5時） 

※生活保護などの公的扶助を受けている世

帯などにはチューナーを無償給付します。 

                                     

 

 

【参考】（ブルーバック画面の表示例イメージ） 

デジアナ変換サービスを利用している世帯では、ブル

ーバック画面になると、上記の画面表示になります。 

日本ケーブルテレビ連盟近畿支部(支部長(株)ＫＣＮ京都 代表取締役社長 小林
こばやし

 千
ち

彰
あき

) 

有線テレビジョン放送（ケーブルテレビ）の社会的使命にかんがみ、ケーブルテレビ事業

者の相互の啓発と協調により倫理の向上を図るとともに共通の問題を処理し、ケーブルテレ

ビ事業の開発を行うことにより健全な発達普及を促進し、公共の福祉の増進に寄与すること

を目的とする団体の地方支部です。 

 

近畿広域地上デジタル放送推進協議会(代表幹事：奥 英之総務省近畿総合通信局長他２名) 

近畿地方において、多様かつ高度なサービスの実現が期待される地上デジタルテレビ放送

の円滑な導入に資するとともに、その普及に資する活動を行っている団体です。 

 

 

 

 

ご覧のデジアナ変換サービスによる放送は３月

までに終了します。 

デジタル放送の準備をお急ぎ下さい。 

【お問い合わせ】 

○○ケーブルテレビ コールセンター 

 ××××－××－×××× 

総務省地デジコールセンター 

0570-07-0101 

■本件連絡先 

近畿広域地上デジタル放送推進協議会広報部会 （部会長）長井展光 

(株)毎日放送経営戦略室     電話：06(6359)1123（代） 

(株)ジェイコムウェスト     電話：06(7850)5005 (担当：田中/善積) 

(株)明石ケーブルテレビ     電話：070(5548)3546 (担当：石川) 

姫路ケーブルテレビ(株)      電話：079-278-5070 (担当：竹間) 

BAN-BAN ネットワークス(株)     電話：080－9302－2506 (担当：山根) 



別紙

■近畿エリア・デジアナ変換ブルーバック告知　１月分実施予定

*諸般の事情により変更となる場合があります。

  12:20

1/1 木

1/2 金

1/3 土

1/4 日

1/5 月

1/6 火

1/7 水

1/8 木

1/9 金

1/10 土

1/11 日

1/12 月

1/13 火

1/14 水

1/15 木

1/16 金

1/17 土

1/18 日

1/19 月

1/20 火

1/21 水

1/22 木

1/23 金

1/24 土

1/25 日

1/26 月

1/27 火

1/28 水 明石ケーブル

1/29 木

1/30 金

1/31 土

対象地域

10 11 12 13 14 15 16 17 18
日程

Jcom和歌山

Jcom堺

Jcom大阪
Jcom北摂

Jcom神戸芦屋（谷上HE)

Jcom神戸三木

Jcom神戸芦屋
Jcomかわち

Jcom大阪セントラル

Jcomりんくう
Jcom東大阪
Jcom北河内

明石ケーブル

Jcom高槻

Jcom京都
姫路ケーブル・神河町

BAN-BANﾈｯﾄﾜｰｸｽ

Jcom豊中池田

Jcom宝塚川西

姫路ケーブ
ル・神河町

Jcom吹田

事業者名 府県 対象エリア
Jcom和歌山 和歌山県 海南市、紀の川市、和歌山市、岩出市

Jcom堺 大阪府
堺市（堺区、西区、北区、東区、中区、南区、美原区）、大阪狭山市、富田林市、河内長野
市、和泉市、泉大津市

Jcom大阪 大阪府 大阪市（阿倍野区、住吉区、東住吉区、平野区、天王寺区、生野区）

Jcom北摂 大阪府 箕面市、茨木市、摂津市

Jcom神戸芦屋
（谷上HE）

兵庫県 神戸市（北区）

Jcom神戸三木 兵庫県 神戸市（西区、須磨区、垂水区、長田区、兵庫区）、三木市

Jcom神戸芦屋 兵庫県 神戸市（兵庫区、中央区、灘区、東灘区）、芦屋市

Jcomかわち 大阪府 松原市、藤井寺市、羽曳野市、八尾市、柏原市

明石ケーブル 兵庫県 明石市

Jcom
大阪セントラル

大阪府 大阪市（旭区、北区、城東区、中央区、鶴見区、東成区、東淀川区、都島区、淀川区）

Jcomりんくう 大阪府 貝塚市、熊取町、泉佐野市、田尻町、泉南市、阪南市、岬町

Jcom東大阪
Jcom北河内

大阪府 東大阪市、守口市、門真市、大東市、四條畷市、交野市、寝屋川市

Jcom高槻 大阪府 高槻市、島本町

豊中市、池田市

Jcom宝塚川西

Jcom京都 京都府
京都市（上京区、中京区、下京区、南区、北区、西京区、東山区、山科区、左京区、右京区、
伏見区）、向日市、長岡京市、大山崎町

姫路ケーブル・
神河町

兵庫県
姫路市、宍粟市、佐用町、上郡町、太子町、加西市（一部）、たつの市（一部）
神河町

兵庫県 猪名川町、川西市、宝塚市、三田市

BAN-BANネット
ワークス

兵庫県 加古川市、高砂市、加古郡稲美町、加古郡播磨町

Jcom吹田 大阪府 吹田市

Jcom豊中池田 兵庫県

時刻 


	＜報道資料別紙＞近畿エリアＢＢ実施計画（１月）
	BB日程案 (近畿）１月分

	＜報道資料別紙＞近畿エリアＢＢ実施計画（１月）
	BB日程案 (近畿）１月分


