# ケーブルテレビのデジアナ変換終了に向けた ブルーバック画面表示の実施について

-近畿管内の平成27年1月の実施計画-

一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟に加盟する5事業者は、京都府、大阪府、兵庫県及び和歌山県で各社のデジアナ変換サービス\*の利用世帯を対象に、別紙の日程(1月分)でテレビ画面を一時的にブルーバック\*にして、「デジアナ変換サービス終了のお知らせ」を表示することになりましたのでお知らせします。

また、ブルーバック画面表示の実施に当たっては、事前に当該デジアナ変換テレビ 画面下のテロップで事前周知を行います。

#### 1 目的

デジアナ変換サービスを利用してアナログテレビで視聴されている方のみを対象に、テレビ画面を通じて、デジアナ変換サービス終了の周知広報を行い、同サービスが終了する 平成27年3月までにデジタル対応のご準備\*をしていただき、同サービスが円滑に終了することを目指します。

#### ※ デジアナ変換サービスとは

ケーブルテレビ会社が地上デジタル放送をアナログ放送の信号に変換し、アナログテレビで視聴可能になるサービスのことです。地上アナログ放送が停波した平成23年7月24日当時、2台・3台目のアナログテレビをお持ち世帯の買い替えやアナログテレビの廃棄やリサイクルの平準化などを目的に、総務省からケーブルテレビ事業者に要請しデジアナ変換サービスを暫定的に行っているものです。

#### ※ ブルーバックとは

テレビ画面の背景全面が青色になった状態のことです。

※ デジタルテレビに買い替えるか、デジタルチューナーを取り付けるか、ケーブルテレビ会社と契約する、のいずれかの対策が必要になります。

## 2 日程

平成27年1月の実施予定

※地震・台風などの災害発生時、または異常気象が予見される等の場合は中止、中断します。

#### 3 対象地域

京都府、大阪府、兵庫県及び和歌山県の各ケーブルテレビ局のエリア

### 4 対象世帯

上記各府県において、アナログテレビでケーブルテレビのデジアナ変換サービスを利用している約389万世帯。(デジアナ変換のみの利用世帯数は約16万4千世帯(日本ケーブルテレビ連盟の推計))

<u>個別アンテナによりテレビをご覧の世帯、ケーブルテレビ加入でもデジタルテレビや</u> 地デジチューナーをご利用の世帯は対象外です。

## 5 対象チャンネル

デジアナ変換サービスによるすべてのチャンネル

(NHK総合・Eテレ、毎日放送、朝日放送、関西テレビ、讀賣テレビ、京都放送、テレビ和歌山、テレビ大阪、サンテレビジョン 各ケーブル事業者のテレショップなどの独自の放送)

- 6 視聴者(読者)の方からの問い合わせ先(ブルーバック画面に表示されます)
- ア)ケーブルテレビ会社のコールセンター
  ジェイコムウェストお客さまセンター
  明石ケーブルお客さまセンター
  WINK姫路ケーブルお客様センター
  BAN-BANネットワークスお客様センター
  0120-135-084
  0120-139-130
  0120-34-1442
- イ) 総務省地デジコールセンター 0570-07-0101 (毎日 朝9時 から夕方6時)
- ウ) 総務省地デジチューナー支援実施センター 0570-034-037 (平日 朝9時 から夕方5時)
  - ※生活保護などの公的扶助を受けている世帯などにはチューナーを無償給付します。



【参考】(ブルーバック画面の表示例イメージ) デジアナ変換サービスを利用している世帯では、ブル ーバック画面になると、上記の画面表示になります。

日本ケーブルテレビ連盟近畿支部(支部長(株) KCN京都 代表取締役社長 小林 千 彰)

有線テレビジョン放送(ケーブルテレビ)の社会的使命にかんがみ、ケーブルテレビ事業者の相互の啓発と協調により倫理の向上を図るとともに共通の問題を処理し、ケーブルテレビ事業の開発を行うことにより健全な発達普及を促進し、公共の福祉の増進に寄与することを目的とする団体の地方支部です。

近畿広域地上デジタル放送推進協議会(代表幹事:奥 英之総務省近畿総合通信局長他2名) 近畿地方において、多様かつ高度なサービスの実現が期待される地上デジタルテレビ放送 の円滑な導入に資するとともに、その普及に資する活動を行っている団体です。

## ■本件連絡先

近畿広域地上デジタル放送推進協議会広報部会 (部会長)長井展光

(株) 毎日放送経営戦略室 電話: 06(6359)1123(代)

(株) ジェイコムウェスト
 (株) 明石ケーブルテレビ
 姫路ケーブルテレビ(株)
 BAN-BAN ネットワークス(株)
 電話: 06 (7850) 5005 (担当:田中/善積)
 電話: 070 (5548) 3546 (担当:石川)
 電話: 079-278-5070 (担当:竹間)
 電話: 080-9302-2506 (担当:山根)

# ■近畿エリア・デジアナ変換ブルーバック告知 1月分実施予定

\*諸般の事情により変更となる場合があります。

		10	11	12	13		14	15	1	6	17	時刻 18
日程				1	2:20							
1/1	木											
1/2	金											
1/3	±											
1/4	日											
1/5	月											
1/6	火											
1/7	水		Joo	m和歌L								
1/8	木			Jcom								
1/9	金			反 <del>其</del>			Jcom <sup>‡</sup>					
1/10	±											
1/11	日											
1/12	月											
1/13	火			神戸三ス								
1/14	水			神戸芦原 omかわ <sup>7</sup>		E	明石ケ-	ーブル				
1/15	木		Jcom大阪	セントラ	レ							
1/16	金		Joo	ð				Jcom東大阪 Jcom北河内				
1/17	±											
1/18	日											
1/19	月			Jcom高标	規							
1/20	火		姫路ケーブル	都		BAI				ケーブ 申河町		
1/21	水											
1/22	木		Jcom	豊中池日	H							
1/23	金								Jcor	n宝塚	川西	
1/24	土											
1/25	日											
1/26	月			lcom吹日	H							
1/27	火											
1/28	水			明	石ケーブ	レ						
1/29	木											
1/30	金											
1/31	土											

対象地域

対象地域							
事業者名	府県	対象エリア					
Jcom和歌山	和歌山県	海南市、紀の川市、和歌山市、岩出市					
Jcom堺 大阪府		堺市(堺区、西区、北区、東区、中区、南区、美原区)、大阪狭山市、富田林市、河内長野市、和泉市、泉大津市					
Jcom大阪	大阪府	大阪市(阿倍野区、住吉区、東住吉区、平野区、天王寺区、生野区)					
Jcom北摂	大阪府	箕面市、茨木市、摂津市					
Jcom神戸芦屋 (谷上HE)	兵庫県	神戸市(北区)					
Jcom神戸三木	兵庫県	神戸市(西区、須磨区、垂水区、長田区、兵庫区)、三木市					
Jcom神戸芦屋	兵庫県	神戸市(兵庫区、中央区、灘区、東灘区)、芦屋市					
Jcomかわち	大阪府	松原市、藤井寺市、羽曳野市、八尾市、柏原市					
明石ケーブル	兵庫県	明石市					
Jcom 大阪セントラル	大阪府	大阪市(旭区、北区、城東区、中央区、鶴見区、東成区、東淀川区、都島区、淀川区)					
Jcomりんくう	大阪府	貝塚市、熊取町、泉佐野市、田尻町、泉南市、阪南市、岬町					
Jcom東大阪 Jcom北河内	大阪府	東大阪市、守口市、門真市、大東市、四條畷市、交野市、寝屋川市					
Jcom高槻	大阪府	高槻市、島本町					
Jcom京都	京都府	京都市(上京区、中京区、下京区、南区、北区、西京区、東山区、山科区、左京区、右京区、伏見区)、向日市、長岡京市、大山崎町					
姫路ケーブル・ 神河町	兵庫県	姫路市、宍粟市、佐用町、上郡町、太子町、加西市(一部)、たつの市(一部) 神河町					
BAN-BANネット ワークス	兵庫県	加古川市、高砂市、加古郡稲美町、加古郡播磨町					
Jcom豊中池田	兵庫県	豊中市、池田市					
Jcom宝塚川西	兵庫県	猪名川町、川西市、宝塚市、三田市					
Jcom吹田	大阪府	吹田市					